
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 12/01/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 19 dicembre 2005, n. 210
 
Attività ricognitiva stato opere adeguamento interventi programmati: finanziamento indifferibili ulteriori
interventi per garantire regolare avvio all'esercizio impianti di depurazione e/o determinare la cessazione
dello scarico dei reflui nel sottosuolo.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
VISTA l'Ordinanza del Ministro dell'Interno, delegato per il Coordinamento della Protezione Civile,
n.3184 del 22.03.2002, con la quale il Presidente della Regione Puglia è stato nominato Commissario
Delegato per l'attuazione degli interventi necessari al superamento dell'emergenza socio - economico -
ambientale;
 
VISTA l'O.P.C.M. del 12 marzo 2003 n.3271, con la quale sono stati definiti i compiti del Commissario
Delegato per l'emergenza in Puglia;
 
VISTO, in particolare, l'art.1, comma 1, della citata ultima Ordinanza, con il quale sono confermati i
poteri conferiti al Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato, ai sensi dell'Ordinanza del
Ministero dell'Interno n.3077 del 4 agosto 2000, in materia di tutela delle acque superficiali e dei cicli di
depurazione;
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 gennaio 2005 che, a norma dell'art.5,
comma 1, della legge 24.2.1992, n.225, proroga, per il solo completamento di tutti gli interventi ancora in
atto, fino al 31 dicembre 2005, lo stato di emergenza socio-economico-ambientale nella Regione Puglia,
dichiarato con D.P.C.M. 8.11.1994 e, successivamente, più volte prorogato;
 
VISTO il proprio decreto n.179/CD/A del 17 novembre 2005, con il quale, a seguito di ricognizione sullo
stato delle opere di adeguamento degli interventi programmati nell'ambito dell'emergenza ambientale
alle norme vigenti e, in particolare, al D. Lgs. n.152/1999, si è preso atto che per gli agglomerati nello
stesso decreto individuati, sussisteva l'indifferibile necessità di realizzare interventi ritenuti di alta
priorità, disponendone il relativo finanziamento con i residui fondi ancora nella disponibilità del
Commissario Delegato;
 
CONSTATATO che, detta attività ricognitiva ha fatto emergere ulteriori criticità che, di fatto, non
consentono il regolare avvio all'esercizio di opere ultimate e/o in corso di ultimazione, così come

1



analiticamente riportate nell'Allegato "A" che, accluso al presente provvedimento, ne forma parte
integrante e sostanziale;
 
ACCERTATO che, con riguardo all'abitato del Comune di "San Giovanni Rotondo" è emersa criticità per
la cui soluzione risulta necessario acquisire ulteriori elementi di cognizione indispensabili per definire
l'intervento eventualmente da finanziare;
 
RILEVATO che, con riferimento all'intervento relativo agli abitati dei Comuni di Sava e di Manduria,
stimato in complessive Euro.11.360.000,00, nel rinviare l'assunzione di determinazioni in ordine
all'importo necessario a finanziare la realizzazione della condotta sottomarina all'adozione di successivo
provvedimento, lo stesso trova copertura finanziaria quanto ad Euro. 7.274.869,00 con le risorse
rivenienti dalle assegnazioni ex Lege n.449/98 e quanto ad Euro. 4.085.131,00 con le risorse già
individuate nei fondi ex "Accordo di Programma Quadro" per il Settore della Tutela delle Acque e della
gestione integrata delle risorse idriche;
 
RITENUTO necessario e improcrastinabile, garantire prioritariamente l'idonea soluzione delle predette
criticità allo stato emerse, attraverso la realizzazione di detti ulteriori interventi ai fini di dare puntuale
esecuzione alle disposizioni emergenziali di cui trattasi, finanziando la relativa spesa che attualmente è
stimata, in via presuntiva, in complessive Euro. 19.751.565,80, con i residui fondi attualmente nella
disponibilità del Commissario Delegato, così come segue, prendendo atto che l'intervento relativo agli
abitati dei Comuni di Sava e di Manduria, come già precisato, trova copertura finanziaria, limitatamente
ad Euro.4.085.131,00, con i fondi di cui al citato"Accordo di Programma Quadro" per il Settore della
Tutela delle Acque e della gestione integrata delle risorse idriche:
- Euro.10.795.649,69 di cui alle risorse finanziarie ex Lege n.449/98;
- Euro. 4.870.785,11 di cui alle risorse finanziarie ex Lege n.135/99;
 
CON I POTERI conferiti dall'O.P.C.M. n.3271 del 12 marzo 2003;
 
 
D E C R E T A
 
1) DI DARE ATTO che per gli agglomerati di cui all'Allegato "A", accluso al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale, sussiste l'indifferibile necessità di realizzare interventi ritenuti di alta
priorità per le motivazioni nello stesso riportate, per una spesa complessiva stimata, in via presuntiva, in
complessive Euro. 19.751.565,80, rinviando all'adozione di successivo provvedimento l'assunzione di
determinazioni con riferimento all'impianto di "San Giovanni Rotondo";
 
2) DI DISPORRE che al finanziamento dei citati interventi si provveda con i residui fondi attualmente
nella disponibilità del Commissario Delegato, così come segue:
- Euro.10.795.649,69 di cui alle risorse finanziarie ex Lege n.449/98;
- Euro. 4.870.785,11 di cui alle risorse finanziarie ex Lege n.135/99;
 
3) DI PRENDERE ATTO che l'intervento relativo agli abitati dei Comuni di Sava e di Manduria, trova
copertura finanziaria, limitatamente ad Euro.4.085.131,00,con i fondi di cui all'"Accordo di Programma
Quadro" per il Settore della Tutela delle Acque e della gestione integrata delle risorse idriche;
 
4) DI DISPORRE, altresì, che si provvederà con successivi e separati atti e per ogni singolo intervento
di cui trattasi, all'approvazione dei progetti e all'assunzione dei relativi impegni di spesa;
 

2



5) DI DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento ai Sindaci dei Comuni interessati, all'AQP
S.p.A., all'ATO Puglia e al Responsabile dell'"Accordo di Programma Quadro" per il Settore della Tutela
delle Acque e della gestione integrata delle risorse idriche;
 
6) DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R. della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
On. Nichi Vendola
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

3


